–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: (0251) 3822501 - Fax: (0251) 3823854 - 3824934.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI
–––––––––––––––––––

Số:              /UBND-KTN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày        tháng  12  năm 2025
V/v tổ chức triển khai Nghị định số

258/2025/NĐ-CP ngày 09/10/2025

của Chính phủ về quản lý công viên,

cây xanh, mặt nước trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Giám đốc Sở Xây dựng;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Tiếp theo Công văn số 9159/UBND-KTN ngày 06/11/2025 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày 09/10/2025 của

Chính phủ về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước;

Thực hiện Công văn số 15623/BXD-KCHT ngày 19/12/2025 của Bộ Xây

dựng về việc tổ chức triển khai Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày 09/10/2025

của Chính phủ về quản lý công viên, cây xanh, mặt nước (bản sao Công văn kèm

theo), Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Xây dựng và UBND các xã, phường chủ trì, phối hợp cùng các đơn vị

liên quan nghiên cứu nội dung Công văn nêu trên của Bộ Xây dựng tổ chức, phổ

biến triển khai Nghị định số 258/2025/NĐ-CP ngày 09/10/2025 của Chính phủ

(viết tắt là Nghị định số 258/2025/NĐ-CP) để thực hiện các hoạt động liên quan

đến quản lý công viên, cây xanh, mặt nước theo phân công, phân cấp trên địa

bàn, trong đó lưu ý một số nội dung:

a) Tổ chức Ngày cây xanh Việt Nam năm 2026 (tại khoản 4 Điều 10 Nghị

định số 258/2025/NĐ-CP quy định lấy ngày 11 tháng 01 hàng năm là Ngày cây

xanh Việt Nam):

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về công viên, cây

xanh; vận động toàn dân tham gia hưởng ứng trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Cây xanh Việt Nam năm 2026 được đăng

tải trên báo điện tử, trang thông tin điện tử, hệ thống báo chí và truyền thông địa

phương; đề nghị Sở Xây dựng và UBND các xã, phường gửi đường link bài viết,

tin, ảnh về địa chỉ email: cxvn.bxd@gmail.com để Bộ Xây dựng tổng hợp báo

cáo, thông tin kết quả thực hiện trên phạm vi toàn quốc.

- Nghiên cứu gợi ý, hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày cây

xanh Việt Nam năm 2026 tại Phụ lục 1 kèm theo Công văn nêu trên của Bộ Xây

dựng để thực hiện.

2

b) Triển khai thực hiện thủ tục cấp phép chặt hạ, dịch chuyển cây xanh theo

quy định tại Điều 27, Điều 28 Nghị định số 258/2025/NĐ-CP; trong đó lưu ý đối

với nội dung đền bù chi phí chăm sóc cây xanh quy định tại khoản 1 Điều 28

Nghị định số 258/2025/NĐ-CP.

c) Sở Xây dựng, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan

xây dựng cơ sở dữ liệu về công viên, cây xanh, mặt nước theo quy định tại Điều

43 Nghị định số 258/2025/NĐ-CP để làm cơ sở theo dõi, thống kê, quản lý và

thực hiện báo cáo theo quy định.

2. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu  dự

thảo Hướng dẫn mẫu đề cương thuyết minh Đề án phát triển công viên, cây

xanh, mặt nước đô thị tại Phụ lục 2 kèm theo Công văn nêu trên của Bộ Xây

dựng theo quy định tại khoản 6 Điều 6 Nghị định số 258/2025/NĐ-CP, góp ý,

gửi Bộ Xây dựng đồng báo cáo UBND tỉnh trước ngày 25/12/2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Xây dựng (báo cáo);

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh;

- Các Sở, Ban ngành;

- Lưu: VT, KGVX, KTNS, KTN, Tan.
<D:\2025a\Triển khai XD\>

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Hà

		2025-12-25T07:53:34+0700
	Hồ Văn Hà

		2025-12-25T07:57:39+0700

		2025-12-25T07:57:39+0700

		2025-12-25T07:57:39+0700

		2025-12-25T07:57:53+0700